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Seznam použitých zkratek

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

ATP alkalická fosfatáza

Dyct b duodenal cytochrome b

DNA deoxyribonukleová kyselina

DMT 1 – 1 divalent metal transporter

FRET fluorescence resonance energy transfer

GMT γ glutamyltransferáza

HFE hemochromatóza

HH hereditární hemochromatóza

Ireg 1 iron – regulated transporter

LD laktátdehydrogenáza

PCR polymerázová řetězová reakce

RES retikuloendoteliální systém

RFLP restriction fragment length polymorphism (analýza

restrikčních fragmentů)

TfR receptor pro transferin
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I. Úvod

Úsek molekulární biologie ÚKBD FN HK, na kterém pracuji, se zabývá,

mimo jiných vyšetření lidského genomu i vyšetřením hereditární

hemochromatózy.

Hereditární hemochromatóza je autosomálně recesivní onemocnění,

které je způsobeno především mutacemi v genu HFE. Je

charakterizována nadměrnou absorpcí železa ze střeva a jeho

ukládáním v parenchymových orgánech, především pak v játrech,

pankreatu, srdci, tenkém střevě a v endokrinních žlázách (1).

Existuje reálná hypotéza, že hemochromatóza vznikla u starých Keltů

(tj. přibližně před 60 ti generacemi). S keltskými výboji a s migrací jejich

potomků se pak šířila dál. Tuto hypotézu podporuje zeměpisné

rozšíření nemoci. Vyskytuje se především u obyvatel Evropy a USA.

V Asii a na jižní polokouli s výjimkou Austrálie se naopak tato nemoc

prakticky nevyskytuje (1,2,3).

Zvýšená absorpce železa podmiňovala snazší adaptaci jedince

životním podmínkám v období, kdy lidé neměli dostatek masa a hrozila

jim chudokrevnost. V rostlinné potravě je železa méně a navíc se

mnohem hůře vstřebává. Mutace, která umožňovala využít až

dvojnásobek železa z potravy byla za těchto podmínek pro svého

nositele nespornou selekční výhodou. V současnosti se však stala

závažným zdravotním problémem. Značné množství železa uložené

v organizmu může vést k cirhóze jater, hepatocelulárnímu karcinomu,

srdečnímu selhání, diabetu, artritidě i k předčasnému úmrtí. Symptomy

nemoci se projevují v období mezi 40. a 60. rokem života, po

celoživotní bezpříznakové kumulaci železa v tkáních.
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Z tohoto pohledu se jako klinicky významná jeví snaha o časnou

laboratorní diagnostiku hereditární hemochromatózy a následnou

celoživotní lékařskou péči o takto postižené osoby.

II. Cíle práce

1) Zavést vyšetřovací metodu založenou na real-time PCR pro

zefektivnění laboratorní diagnostiky hereditární hemochromatózy.

2) Vyhodnotit přínos fenotypizačních biochemických metod a metod

molekulárně biologických pro časnou diagnostiku hereditární

hemochromatózy.

3) Porovnat diagnostickou hodnotu nejčastěji používaných

biochemických metod pro diagnostiku hereditární hemochromatózy

v těchto souborech probandů: a) homozygotů pro HH

b) heterozygotů pro mutaci C282Y

c) heterozygotů pro mutaci H63D
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III. Teoretická část

III.1. Metabolizmus železa

Železo je esenciálním prvkem, nutným pro funkci všech tkání. Hraje

klíčovou roli v oxidativním metabolizmu buňky, stejně jako při tvorbě

DNA (železo je součástí nehemového proteinu ribonukleotid reduktázy

nezbytné pro syntézu DNA) a jeho nedostatek proto může mít pro

buňku závažné důsledky. Na druhé straně tzv. volné železo

v nízkomolekulární formě, jehož obsah stoupá v buňce při přetížení

železem, může působit jako katalyzátor při tvorbě sloučenin

obsahujících aktivní kyslík, zejména ve formě volných hydroxylových

radikálů. Tyto látky mohou vést cestou peroxidativního štěpení lipidů

k poškození řady buněčných struktur a zániku poškozené buňky.

Železo je také součástí pro buňku životně důležitých enzymů, např.

oxidázy, katalázy, peroxidázy, akonitázy, cytochromů a syntázy oxidu

dusnatého. Jednou z hlavních funkcí železa je účast při transportu

kyslíku (jako součást hemu) (4).

Bilance železa v organizmu

U dospělého člověka je 35–45 mg železa na kg tělesné váhy. Ženy mají

v důsledku pravidelné ztráty krve menstruací a menšího objemu

přijímané stravy zásoby železa nižší. 60 až 70 % celkového množství

železa je přítomno v erytrocytech jako součást hemoglobinu, 10 %

v myoglobinu, cytochromu a v dalších enzymech obsahujících železo.
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Zbývajících 20–30 % tvoří tzv. zásobní železo, tj. feritin a hemosiderin

v hepatocytech a makrofázích. Množství železa zůstává během života

konstantní, je udržováno rovnováhou mezi příjmem a ztrátami železa.

Běžnou potravou přijímá člověk denně 10–20 mg železa, do vnitřního

prostředí se dostane pouze 5–10 % přijatého množství. Hladina

plazmatického železa je u muže 14,3–26,0 µmol / l a u ženy 10,7–21,5

µmol/l. Průměrné denní ztráty u mužů jsou 0,5–1 mg a 1–2 mg u žen.

U člověka neexistuje fyziologický mechanismus exkrece železa.

Jakmile se železo dostává do cirkulace, není možné je ve větší míře

vyloučit. Minimální množství se ztrácí deskramací kůže, močí a žlučí. U

zdravých jedinců jsou příjem i ztráty zhruba vyrovnané (5).

Příjem železa

V potravě se železo vyskytuje ve formě anorganické (nehemové), které

tvoří menší část přijímaného železa, a jako železo obsažené v hemu.

Příjem železa z potravy probíhá v duodenu a proximálním jejunu.

Vstřebávání železa ovlivňuje kyselá žaludeční šťáva, kde kyselina

chlorovodíková a pepsin uvolňují železo z vazby na proteiny a z

komplexů.

Absorpce zahrnuje: a) příjem železa z lumen střeva apikální

membránou enterocytů

b) průchod cytoplazmou enterocytů

případně uložení ve formě feritinu

c) uvolnění do krevního oběhu přes bazolaterální

membránu
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Způsob absorpce hemového a nehemového železa se liší. Většina

anorganického železa se vyskytuje ve formě Fe3+kationtů. Membránový

transportní systém pro železo však upřednostňuje Fe2+kationty, proto

k jeho průchodu přes membránu je třeba redukce Fe3+kationtů na Fe2+

kationty. Redukci zajišťuje membránová reduktáza Dcyt b (duodenal

cytochrome b). Vlastním transportérem je pak membránový protein

DMT 1-1 (divalent metal transportér), který se nachází na kartáčovém

lemu enterocytů a v endosomech somatických buněk. V cytozolu

enterocytů tvoří železo komplexy s nízkomolekulárními chelátory. Toto

železo je označováno jako labilní intracelulární pool, tj. pohotovostní

zásoba železa Tvoří cca 0,2–0,3 % z celkového železa. Tato část

železa je rychle použitelná pro potřeby buňky a má cytotoxický

potenciál (6,7).

Přechod Fe2+ kationtů přes bazolaterální membránu umožňuje

membránový protein Ireg 1 (iron-regulated transporter). Před vazbou

železa na transferin musí dojít k jeho oxidaci na Fe3+ kationty, a to

prostřednictvím proteinu hefestinu, tj. sérového proteinu

s feroxidázovou aktivitou – jde o homolog ceruloplazminu. Transferin

může vázat pouze Fe3+ kationty. Železo, které není přeneseno, se

skladuje ve formě feritinu (8).

Absorpce hemového železa je efektivnější než absorpce anorganického

železa. Proteolytickým štěpením se z hemoglobinu a myoglobinu

uvolňuje hem, který jako metaloporfyrin vstupuje do enterocytů, kde je

štěpen hemoxygenázou a uvolňuje se železo. To se ukládá v buňce,

nebo je uvolněno do oběhu stejnou cestou jako anorganické železo (9).
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Transport a příjem železa buňkou

Transport železa z enterocytů k ostatním buňkám zprostředkovává

specifický protein, transferin. Transferin je jednořetězcový sérový

glykoprotein (Mr = 80 000) s dvěma vazebnými místy pro Fe3+kationty .

Hlavním místem syntézy transferinu jsou játra. Receptor pro transferin

(TfR) na buněčné membráně umožňuje příjem železa do buňky,

regulovaný její momentální potřebou (10).

Existují dva typy transferinového receptoru : TfR 1 a TfR 2, oba do

značné míry homologní. TfR 1 se nachází na membránách všech


[…]


fyziologická hodnota.

Fyziologické rozmezí cholesterolu je 3,8–5,2 mmol/l.Koncentrace

cholesterolu u homozygotů byla v průměru 4,50 mmol/l, tedy zhruba

uprostřed fyziologického rozmezí. U heterozygotů pro mutace C282Y a

C63D byla hodnota přibližně stejná jako u homozygotů.

Stanovení železa v jaterní tkáni (tzv. bioptické železo) se jako rutinní

vyšetření metabolizmu železa běžně neprovádí. Toto vyšetření slouží

spíše ke stanovení stupně poškození jater.

U homozygotů byla koncentrace bioptického železa v průměru 8078,70

µg/g, u heterozygotů pro obě mutace pak v průměru 3000,0 –

4000,0µg/g.

Ze souhrnu výsledků biochemických markerů vyplývá, že

nejvýznamnějším ukazatelem svědčícím o kumulaci železa
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v organizmu, je podle předpokladu feritin, který je u pacientů

s prokázanou HH v průměru 2,5x vyšší oproti normálu. Podobně i

koncentrace železa je u této skupiny vyšší než u ostatních skupin.

Naopak nižší je koncentrace transferinu a vazebné kapacity FeVK

v porovnání se skupinou heterozygotů, což také svědčí pro diagnózu

HH. Největší rozdíl pak vykazuje hodnota bioptického železa, která je u

homozygotů 2 – 2,5x vyšší než u heterozygotů.

Ostatní biochemické markery jsou pak pro danou diagnózu málo

průkazné.

Výpovědní hodnota výsledků biochemických vyšetření není

stoprocentní z několika důvodů.

1. U pacientů s prokázanou HH probíhá léčba (venepunkce), tudíž

hodnoty metabolizmu železa jsou značně rozkolísané.

2. Především u heterozygotů mohou být výsledky biochemických

vyšetření ovlivněny jinou probíhající chorobou.

„Kontrolní“ skupina tvořená 32 probandy nesloužila k porovnání zdravé

a nemocné populace. U probandů nebyly předchozím vyšetřením

prokázány mutace v HFE genu a skupina sloužila k demonstraci

pravdivé účinnosti biochemických vyšetření při stanovení diagnózy HH.

Hodnoty biochemických analytů u této skupiny svědčí o poruše

metabolizmu železa a poškození jater, kdy např. koncentrace feritinu

(766,26 ± 1272,0 µg/l), GMT (3,70 ± 4,90 µkat/l), ALT (2,65 ± 3,52

µkat/l), AST (2,51 ± 4,55 µkat/l) a bilirubin ( 80,14 ± 162,14), jsou

statisticky významně odlišné v porovnání se skupinou homozygotů pro

HH. Statisticky významné změny v této skupině oproti skupině

homozygotní zahrnovaly kromě výše uvedených také u saturace železa

a TAG viz tabulka č. 6.
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U „kontrolní“ skupiny se vyskytovaly diagnózy: steatóza jater 5

pacientů, alkoholická cirhóza 3 pacienti, ulcerózní kolitida 1 pacient,

chronická hepatitida 5 pacientů, portální hypertenze 3 pacienti, nemoc

jater NS 11 pacientů, myelodysplastický syndrom 1 pacient a anemie

z nedostatku železa 2 pacienti. Všechny tyto stavy, jak je patrné mohou

vést k podobným příznakům jako hereditární hemochromatóza.

Z tohoto zjištění vyplývá, že jediným skutečně průkazným stanovením

diagnózy HH je molekulárně biologické vyšetření mutací genu pro HFE.

Dalším cílem této práce bylo zavedení vyšetřovací metody založené na

real-time PCR pro zefektivnění laboratorní diagnostiky hereditární

hemochromatózy. Pro tento účel byly použity primery a sondy firmy TIB

MOLBIOL Synthesela bor GmbH (Berlin, SRN). Tato firma deklarovala

možnost provedení analýzy obou mutací tzv. multiplex-PCR reakcí tzn.

současné stanovení obou mutací v jedné kapiláře. Složení master mixu

a koncentrace DNA potřebná k analýze byly optimalizovány (viz

výsledková část) a analýza byla prováděna na přístroji LightCycler.

Ačkoliv byly dodrženy všechny podmínky deklarované firmou, multiplex

PCR reakce svou nízkou amplifikací vykazovala neuspokojivé výsledky.

Proto jsme se zaměřili na stanovení mutací v singletové podobě, tj. na

analýzu každé mutace zvlášť. Tato cesta vedla ke zdárnému výsledku.

Výhody této nové metodiky založené na real time PCR tkví především

v úspoře času. Pro srovnání:

Metoda restrikční analýzy PCR- RFLP

Izolace DNA cca 1hod.

PCR reakce 2hod.

Kontrola amplifikace cca 1hod.

RFLP 3-16 hod.
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 Detekce na agar.gelu 2hod

Metoda real time PCR

Izolace DNA cca 1hod.

Vlastní analýza společně s detekcí cca 1 hodina.

Další nespornou výhodou je omezení možnosti kontaminace a

eliminace lidské chyby jak při manipulaci se vzorky, tak při odečtu

výsledků vyšetření.

VII. Závěry bakalářské práce

1) Byla zavedena vyšetřovací metoda založena na real time reakci,

která přinesla zefektivnění vyšetření mutací HH.

2) Vyhodnocením dostupných výsledků biochemických vyšetření při

stanovení diagnózy hereditární hemochromatózy bylo zjištěno, že tyto
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hodnoty mají pouze informativní charakter a nijak blíže nedefinují ani

nepotvrzují tuto diagnózu.

3) Porovnáním výpovědní hodnoty biochemických vyšetření a hodnoty

provedených vyšetření molekulárně biologických jsme dospěli k závěru,

že jediným spolehlivě průkazným stanovením správné diagnózy u

hereditární hemochromatózy je molekulárně biologické vyšetření HFE

genu.
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