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II. Posudek oponenta

Jaroslava Hegerová vypracovala experimentální bakalářskou na téma: „Význam molekulární biologie v

laboratorní diagnostice vrozené hemochromatózy" na Ústavu klinické biochemie a diagnostiky FN v Hradci

Králové. Práce je vyhotovena na 60 stranách, zahrnuje 15 obrázků a 5 tabulek. Doplněna je aktuálním

přehledem literatury, pokrývajícím převážně časové období od konce devadesátých let do současnosti.

Ve své práci se studentka věnovala zavedení PCR metody pro zefektivnění laboratorní diagnostiky

hereditární hemochromatózy a následnému porovnání přínosu biochemických a molekulárně biologických

metod pro časnou diagnostiku uvedeného onemocnění. V neposlední řadě si studentka vytyčila za cíl i

posouzení diagnostické hodnoty nejčastěji používaných biochemických metod v diagnostice hereditární

hemochromatózy ve třech souborech probandů geneticky definovaných co do nejčastějších mutací

asociovaných s tímto onemocněním.

Bakalářská práce je vyhotovena, jak po stránce metodické, tak formální, velmi pečlivě s přehledně

zpracovaným úvodem do problematiky a logickým členěním experimentální části i závěrečné diskuze. V textu

se vyskytuje jen několik nevýznamných překlepů, velmi kladně hodnotím i stylistickou stránku práce.

K práci nemám žádné výhrady, pouze několik připomínek a dotazů:

1. Jakým způsobem byl proveden výběr souboru 41 pacientů z celkově vyšetřených 488 pacientů?

2. Na str. 43 uvádíte závěr protokolu č.5 týkajícího se analýzy mutací pomocí multiplex real time PCR. V

intrepretaci došlo patrně omylem k prohození hodnot teplot tání pro mutované a zdravé alely (?). Nicméně z

jakého důvodu byla posléze, jak uvádíte v diskuzi, hodnocena multiplex PCR jako nevyhovující? Byla

provedena další optimalizace této metody?

3. Je v současné době již vámi zavedená metoda PCR (ať už v jedné či dvou kapilárách) rutinně

využívána přo diagnostice hereditární hemochromatózy?

4. Formální připomínka: V odborných pracech je obvyklé uvádění legend k obrázkům pod jejich dolním

okrajem nikoli, jak je to uvedeno v této práci a jak je to obvyklé u tabulek, nad nimi.

Tyto připomínky nicméně nesnižují hodnotu předkládané práce a oponent ji doporučuje k obhajobě.
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